

11 August 2026: Top Current Affairs News GK

1 Prime Minister Narendra Modi inaugurated 'Param Pragya', an AI-powered high-performance supercomputing facility, at the Sonipat campus of which premier institute in August 2026?

अगस्त 2026 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस प्रमुख संस्थान के सोनीपत परिसर में AI-संचालित सुपरकंप्यूटिंग सुविधा 'परम प्रज्ञा' (Param Pragya) का उद्घाटन किया?

- A. IIT Bombay / आईआईटी बॉम्बे
- B. IIT Delhi / आईआईटी दिल्ली
- C. IIT Kanpur / आईआईटी कानपुर
- D. IIT Madras / आईआईटी मद्रास

✓ **Answer: B. IIT Delhi / आईआईटी दिल्ली**

Explanation: Prime Minister Narendra Modi inaugurated 'Param Pragya', an Artificial Intelligence (AI)-enabled high-performance supercomputing facility, at the Sonipat campus of IIT Delhi during its 57th convocation.

स्पष्टीकरण: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने आईआईटी दिल्ली के 57वें दीक्षांत समारोह के दौरान उसके सोनीपत (हरियाणा) स्थित परिसर में एआई-सक्षम हाई-परफॉर्मेंस सुपरकंप्यूटिंग सुविधा 'परम प्रज्ञा' का उद्घाटन किया।

2 Union Minister Dr. Jitendra Singh dedicated 'Prakriti Gyan Dham', a first-of-its-kind eco-educational hub developed by CSIR-NBRI, in which city in August 2026?

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने अगस्त 2026 में CSIR-NBRI द्वारा विकसित अपनी तरह के पहले पर्यावरण-शैक्षणिक केंद्र 'प्रकृति ज्ञान धाम' का उद्घाटन किस शहर में किया?

- A. New Delhi / नई दिल्ली
- B. Lucknow / लखनऊ
- C. Bhopal / भोपाल

D. Dehradun / देहरादून

✓ **Answer: B. Lucknow / लखनऊ**

Explanation: 'Prakriti Gyan Dham', an eco-educational hub developed by CSIR-National Botanical Research Institute (CSIR-NBRI), was dedicated to the nation at the Maharishi Parashar Bioresource Centre in Lucknow, Uttar Pradesh.

स्पष्टीकरण: सीएसआईआर-राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान (CSIR-NBRI) द्वारा विकसित पहले पर्यावरण-शैक्षणिक केंद्र 'प्रकृति ज्ञान धाम' का उद्घाटन महर्षि पराशर बायोरिसोर्स सेंटर, लखनऊ (उत्तर प्रदेश) में किया गया।

③ **Which Indian city is hosting the 8th edition of the bilateral India–US Naval Explosive Ordnance Disposal (EOD) Exercise in August 2026?**

अगस्त 2026 में भारत-अमेरिका नौसेना द्विपक्षीय विस्फोटक गोला-बारूद निपटान (EOD) अभ्यास के 8वें संस्करण की मेजबानी कौन सा भारतीय शहर कर रहा है?

A. Visakhapatnam / विशाखापत्तनम

B. Mumbai / मुंबई

C. Kochi / कोच्चि

D. Chennai / चेन्नई

✓ **Answer: C. Kochi / कोच्चि**

Explanation: The 8th edition of the IN–US Navy Explosive Ordnance Disposal (EOD) Exercise commenced in Kochi, Kerala, to enhance operational synergy between specialist diving and EOD teams.

स्पष्टीकरण: भारतीय नौसेना और अमेरिकी नौसेना के बीच द्विपक्षीय ईओडी (EOD) अभ्यास का 8वां संस्करण कोच्चि, केरल में शुरू हुआ, जिसका उद्देश्य दोनों देशों की विशेषज्ञ डाइविंग और ईओडी टीमों के बीच परिचालन तालमेल बढ़ाना है।

④ **In August 2026, researchers discovered a new plant species named *Begonia neelamorum* in which Indian state?**

अगस्त 2026 में, शोधकर्ताओं ने किस भारतीय राज्य में बेगोनिया नीलमोरम (*Begonia neelamorum*) नामक एक नई पौधे की प्रजाति की खोज की?

- A. Meghalaya / मेघालय
- B. Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश
- C. Sikkim / सिक्किम
- D. Nagaland / नागालैंड

✓ **Answer: B. Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश**

Explanation: Botanists recently identified a unique new flowering plant species, *Begonia neelamorum*, in the rich biodiversity regions of Arunachal Pradesh.

स्पष्टीकरण: वनस्पतिशास्त्रियों ने हाल ही में अरुणाचल प्रदेश के समृद्ध जैव विविधता वाले क्षेत्रों में पुष्पीय पौधे की एक नई प्रजाति बेगोनिया नीलमोरम की खोज की है।

5 Which Indian shuttler won her career's first BWF World Tour title by clinching the Women's Singles event at the Korea Masters 2026?

किस भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी ने कोरिया मास्टर 2026 में महिला एकल का खिताब जीतकर अपने करियर का पहला BWF वर्ल्ड टूर खिताब जीता?

- A. Ashmita Chaliha / अश्मिता चालिहा
- B. Anupama Upadhyaya / अनुपमा उपाध्याय
- C. Malvika Bansod / मालविका बंसोड़
- D. Unnati Hooda / उन्नति हुड्डा

✓ **Answer: A. Ashmita Chaliha / अश्मिता चालिहा**

Explanation: Assam's shuttler Ashmita Chaliha delivered an outstanding performance to defeat China's Han Qian Xi in the final and claim her maiden BWF World Tour title at Korea Masters 2026.

स्पष्टीकरण: असम की बैडमिंटन खिलाड़ी अश्मिता चालिहा ने कोरिया मास्टर्स 2026 के फाइनल में चीन की हान कियान शी को हराकर अपना पहला BWF वर्ल्ड टूर खिताब अपने नाम किया।

⑥ In August 2026, Indian athlete Basant Kumar Meghwal won a historic silver medal in which event at the World Athletics U20 Championships in Oregon, USA?

अगस्त 2026 में, भारतीय एथलीट बसंत कुमार मेघवाल ने अमेरिका में आयोजित विश्व एथलेटिक्स U20 चैंपियनशिप में किस स्पर्धा में ऐतिहासिक रजत पदक जीता?

- A. Long Jump / लंबी कूद
- B. High Jump / ऊंची कूद
- C. Triple Jump / ट्रिपल कूद
- D. Javelin Throw / भाला फेंक

✓ Answer: B. High Jump / ऊंची कूद

Explanation: 19-year-old Basant Kumar Meghwal won the silver medal in the High Jump event by clearing a personal best height of 2.21 meters at the World Athletics U20 Championships in Eugene, Oregon.

स्पष्टीकरण: 19 वर्षीय बसंत कुमार मेघवाल ने अमेरिका में आयोजित विश्व एथलेटिक्स U20 चैंपियनशिप की पुरुषों की ऊंची कूद स्पर्धा में 2.21 मीटर का व्यक्तिगत सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करते हुए रजत पदक जीता।

⑦ According to the Reserve Bank of India's (RBI) 101st Survey of Professional Forecasters (SPF) released in August 2026, what is India's projected real GDP growth for FY 2026–27?

अगस्त 2026 में जारी भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के 101वें पेशेवर पूर्वानुमानकर्ताओं के सर्वेक्षण (SPF) के अनुसार, वित्त वर्ष 2026–27 के लिए भारत की वास्तविक जीडीपी वृद्धि का अनुमान कितना है?

- A. 6.4%
- B. 6.6%
- C. 6.8%
- D. 7.0%

✓ Answer: B. 6.6%

Explanation: The RBI's 101st SPF survey raised India's FY27 real GDP growth forecast to 6.6% (up from 6.5% previously estimated in the May survey).

स्पष्टीकरण: आरबीआई के 101वें एसपीएफ सर्वेक्षण के अनुसार वित्त वर्ष 2026-27 के लिए भारत की वास्तविक जीडीपी वृद्धि दर 6.6% रहने का अनुमान जताया गया है, जो कि मई सर्वेक्षण के 6.5% से अधिक है।

8] Which Indian space-tech startup developed 'Everest', a powerful 800 kN rocket engine designed for heavy-payload launch vehicles?

किस भारतीय स्पेस-टेक स्टार्टअप ने भारी पेलोड लॉन्च वाहनों के लिए 800 kN क्षमता वाला रॉकेट इंजन 'एवरेस्ट' (Everest) विकसित किया है?

- A. Skyroot Aerospace / स्काईरूट एयरोस्पेस
- B. Agnikul Cosmos / अग्निकुल कॉसमॉस
- C. Astrobase Space Technologies / एस्ट्रोबेस स्पेस टेक्नोलॉजीज
- D. Bellatrix Aerospace / बेलैट्रिक्स एयरोस्पेस

✓ Answer: C. Astrobase Space Technologies / एस्ट्रोबेस स्पेस टेक्नोलॉजीज

Explanation: Indian space tech startup Astrobase Space Technologies successfully developed and tested 'Everest', an indigenous 800 kN rocket engine aimed at next-generation heavy launch vehicles.

स्पष्टीकरण: भारतीय स्पेस-टेक स्टार्टअप एस्ट्रोबेस स्पेस टेक्नोलॉजीज ने अगली पीढ़ी के भारी लॉन्च वाहनों के लिए 800 kN क्षमता वाला स्वदेशी रॉकेट इंजन 'एवरेस्ट' सफलतापूर्वक विकसित किया है।

9] In August 2026, Union Home Minister Amit Shah launched the UT-level 'Har Ghar Tiranga Yatra' campaign in which Union Territory?

अगस्त 2026 में, केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस केंद्र शासित प्रदेश में केंद्र शासित प्रदेश-स्तरीय 'हर घर तिरंगा यात्रा' अभियान का शुभारंभ किया?

- A. Ladakh / लद्दाख
- B. Puducherry / पुडुचेरी
- C. Chandigarh / चंडीगढ़

D. Delhi / दिल्ली

✓ **Answer: B. Puducherry / पुडुचेरी**

Explanation: Union Home Minister Amit Shah flagged off the 'Har Ghar Tiranga Yatra' at Murugaa Theatre Signal in Puducherry during his official visit to the Union Territory.

स्पष्टीकरण: केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने अपनी केंद्र शासित प्रदेश की यात्रा के दौरान पुडुचेरी के मुरुगा थिएटर सिग्नल से 'हर घर तिरंगा यात्रा' अभियान को झंडी दिखाकर रवाना किया।

10 Which defense public sector undertaking (PSU) reactivated its Su-30MKI fighter aircraft production line at Nashik, Maharashtra in August 2026?

किस रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम (PSU) ने अगस्त 2026 में नासिक, महाराष्ट्र में अपने Su-30MKI लड़ाकू विमान उत्पादन लाइन को पुनः सक्रिय किया?

- A. Bharat Dynamics Limited / भारत डायनामिक्स लिमिटेड
- B. Hindustan Aeronautics Limited (HAL) / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड
- C. Bharat Electronics Limited / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- D. Ordnance Factory Board / ऑर्डनेंस फैक्टरी बोर्ड

✓ **Answer: B. Hindustan Aeronautics Limited (HAL) / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड**

Explanation: Hindustan Aeronautics Limited (HAL) reactivated its Su-30MKI production assembly line at its Ozar plant in Nashik, Maharashtra, to fulfill additional order requirements for the Indian Air Force.

स्पष्टीकरण: हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) ने भारतीय वायु सेना की अतिरिक्त आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए नासिक (महाराष्ट्र) स्थित अपने ओज़र संयंत्र में Su-30MKI उत्पादन लाइन को फिर से चालू किया है।